na referida Região, estabelecendo o número de quatorze servidores por unidade criada, 

evidenciando a defasagem de pessoal das Varas anteriormente criadas (1989). 

Finalmente, por meio das Leis nºs 10.523, de 24/7/2002 e 10.800, de 

10/12/2003, foram criados 375 (trezentos e setenta e cinco) cargos efetivos para atendimento às 

Varas do Trabalho e serviços auxiliares e 33 (trinta e três) cargos efetivos destinados à área de 

CARGOS EFETIVOS  
Analista Judiciário 403 403 403 220 
Técnico Judiciário 227 227 227 100 
TOTAL 630 630 630 320